
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|_4964___|   |____|___|__270___10__|_______|_______|  Fasc. |__2021-86_|_______|_______| 

        

 

 

Viale Silvani 6 
40122 Bologna 
 

tel  051.527.5766  
fax 051 4689861 

Email: stpc.lavoripubblicibeniservizi@regione.emilia-romagna.it 

PEC: stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

LA RESPONSABILE 

ORTENSINA GUIDI 

 

 

    

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

Oggetto: indagine di mercato finalizzata all'individuazione di operatori economici, da invitare a 

successiva procedura negoziata sul MERER, per l'acquisto di un servizio pluriennale di 

manutenzione ordinaria/straordinaria di attrezzature e fornitura di ricambi, olio, filtri e batterie 

(C.I.G. 8929218FC8) - richiesta di manifestazioni di interesse (termine perentorio ore 

12:00 del 17.01.2022) 

 

La scrivente S.A., con il presente Avviso, promuove un’indagine di mercato per 

individuare gli operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, 

come modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni nella L. 108 del 

29.07.2021, per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, proporzionalità, libera concorrenza, non discriminazione e 

trasparenza. 

Il presente Avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo, finalizzato a conoscere la 

disponibilità degli operatori economici del mercato di riferimento, che possono manifestare 

l’interesse ad essere invitati, alla successiva procedura, sopra richiamata, trasmettendo 

apposita “istanza di manifestazione di interesse” (allegato A). 

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale e non comporta l’assunzione di 

alcun obbligo specifico da parte della S.A., né determina, in capo agli operatori economici, 

alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. 

STAZIONE APPALTANTE  

La Stazione appaltante è l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione civile 

(C.F. 91278030373) con sede a Bologna in Viale Silvani 6 (più avanti, per brevità, S.A.). 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 



       

 

 

Il RUP è la dott.ssa Ortensina Guidi. 

C.I.G.  

Il Codice di Identificazione Gara è 8929218FC8  

 OGGETTO DELL'APPALTO 

L’appalto ha per oggetto un servizio, di durata pluriennale, di manutenzione 

ordinaria/straordinaria delle attrezzature, elencate nell’Allegato 1bis, al 

quale si rinvia espressamente, e la fornitura di pezzi di ricambio, olio, filtri e 

batterie. Le attrezzature sono ubicate presso il magazzino regionale Cerpic di 

Tresignana (FE), in via Del mare 59, (e saranno ubicate presso la nuova sede di 

Ferrara in via Bologna zona Fiera, non appena la stessa sarà resa operativa).  

VALORE E DURATA DEL CONTRATTO 

Il valore presunto complessivo del contratto ammonta a 128.000,00 (centoventotto mila) Euro 

(I.V.A. esclusa).  

Si evidenzia che il contratto si configura come "contratto a scalare" e che la S.A. provvederà al 

pagamento esclusivamente delle prestazioni manutentive effettivamente rese e dei pezzi di 

ricambio, olio, filtri e batterie effettivamente forniti, non essendo in alcun modo obbligata ad 

esaurire l'importo massimo contrattuale (128.000,00 Euro + I.V.A.). 

Il contratto avrà la durata di 24 (ventiquattro) mesi; decorrerà dal 01.04.2022 sino al 

31.03.2024, salvo conclusione anticipata per esaurimento delle risorse economiche sopra 

indicate. 

La S.A. si riserva la facoltà di prorogare il contratto per un periodo di ulteriori 12 (dodici) mesi, 

alle medesime condizioni, qualora le risorse contrattuali non siano nel frattempo esaurite. 

I costi per la sicurezza ammontano a 400,00 (quattrocento) Euro e non sono soggetti a 

ribasso d’asta. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELLA FUTURA PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata, che verrà bandita tramite il MERER (Mercato elettronico gestito da 

Intercenter), sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.lgs 50/2016 s.m., con assegnazione di massimo 

70 punti all’offerta tecnica e 30 punti all’offerta economica.  

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 



       

 

 

In particolare all’offerta tecnica saranno assegnati punti 70 e a quella economica punti 30.  

 

FORMA DEL FUTURO CONTRATTO E TEMPISTICHE DI FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

Il contratto verrà sottoscritto mediante il documento di stipula prodotto dalla piattaforma 

telematica MERER, corredato da un” addendum ad hoc”. 

L’ Operatore Economico potrà emettere/trasmettere le singole fatture con una cadenza minima 

trimestrale, pena il rifiuto delle stesse. 

La S.A. provvederà al pagamento entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di regolare fattura 

elettronica (l’operatore economico potrà emettere ogni singola fattura solo dopo aver ricevuto, 

da parte della S.A., il certificato di verifica di conformità, pena il rifiuto della fattura medesima). 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI A PENA DI INAMMISSIBILITA' 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse gli operatori economici, di cui all’art. 

45 D.lgs 50/2016 s.m.: 

– in possesso dei requisiti di carattere generale (ossia inesistenza delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D.lgs 50/2016 s.m., comprese quelle previste dalla normativa 

antimafia, anche alla luce del Comunicato ANAC del 26.10.2016); 

– iscritti alla C.C.I.A.A. (Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura) almeno 

per le seguenti categorie di lavorazioni: meccanica ed elettrauto; 

– iscritti al mercato elettronico gestito da Intercenter (MERER) ed abilitati alla categoria 

merceologica   CPV 50530000-9 “servizi di riparazione e manutenzione macchinari” 

(si evidenzia che, qualora, l'operatore economico non sia già abilitato al MERER, ed 

iscritto alla predetta categoria merceologica, dovrà provvedere entro il termine del 

19.01.2022 (data di presumibile indizione della procedura di gara) o comunque prima 

dell’effettiva indizione, pena il non invito alla successiva procedura di gara); 

– in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2000; 

– in possesso della certificazione come officina autorizzata di almeno uno dei marchi 

compresi nell’Allegato 1bis, per ognuna delle due tipologie di attrezzature (pompe e 

gruppi elettrogeni; 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 



       

 

 

– aventi un fatturato globale, relativo all’ultimo triennio, non inferiore alla base d’asta 

(l'O.E., che a seguito dell’esperimento della procedura negoziata, risulterà aggiudicatario 

dovrà comprovare tale requisito tramite la dichiarazione di un commercialista o altro 

professionista); 

– in regola con l’assolvimento degli obblighi previsti dal D.lgs 82/2008 s.m.e, in generale, 

di tutte le norme inerenti la tutela della salute dei propri lavoratori; 

– disponibili ad accettare il “Patto di Integrità” approvato con Deliberazione di giunta 

Regionale n. 966/2014 s.m.; 

Si evidenzia che la carenza dei requisiti sopra indicati comporta la non ammissione 

dell'O.E. alla successiva procedura negoziata. 

 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DI TRASMISSIONE DELL'ISTANZA DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

L’istanza di manifestazione di interesse, redatta su carta intestata dell'O.E., in conformità 

all’allegato A), deve essere trasmessa, alla S.A., tramite la piattaforma SATER. 

Si precisa che l’istanza può essere firmata digitalmente o con firma autografa dal Legale 

Rappresentante (o da altro soggetto munito dei poteri di firma; in tal caso è necessario allegare 

copia della procura) e deve essere corredata da un documento di identità, in corso di validità, 

del sottoscrittore (qualora la firma sia autografa). 

Si precisa altresì che l’istanza di manifestazione di interesse NON deve contenere alcuna 

offerta economica, in quanto è finalizzata esclusivamente a favorire la partecipazione e la 

consultazione degli operatori economici. 

Si evidenzia che la S.A. non assume alcuna responsabilità per mancata/ritardata ricezione delle 

istanze dovuto a malfunzionamento della piattaforma telematica, caso fortuito o forza maggiore. 

TERMINE PERENTORIO PER LA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le singole istanze devono pervenire, alla S.A., entro e non oltre, le ore 12:00 del 17.01.2022 

(termine perentorio); le istanze ricevute oltre il termine indicato non saranno considerate 

ammissibili. 

Agli operatori economici, che abbiano presentato una manifestazione di interesse ritenuta non 

ammissibile, verrà data comunicazione nelle forme e nei modi di legge. 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 



       

 

 

 

OPERATORI ECONOMICI INVIATATI A SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

IL MERCATO ELETTRONICO DI INTERCENTER (MERER) 

Tutti gli O.E., che abbiano validamente presentato un'istanza di manifestazione di interesse, 

saranno invitati alla successiva procedura negoziata bandita tramite il MERER, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, come 

modificato dal D.L. 77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni nella L. 108 del 29.07.2021. 

La S.A. si riserva la facoltà di invitare ulteriori O.E. e di attivare la procedura negoziata anche: 

– in presenza di una sola manifestazione di interesse o di un numero di manifestazioni di 

interesse inferiori a cinque (in tal caso l'a S.A. selezionerà ulteriori O.E., se presenti sul 

mercato, sino a raggiungere il numero di cinque O.E. per poter effettuare una 

valutazione comparativa delle offerte); 

– in assenza di manifestazioni di interesse (in tal caso la S.A. selezionerà, se presenti sul 

mercato, cinque operatori economici senza far ricorso al presente Avviso andato 

deserto) 

L'accesso all'elenco dei soggetti, che hanno manifestato interesse, e/o dei soggetti invitati alla 

successiva procedura negoziata, sarà possibile solo dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) D.lgs 50/2016 s.m.. 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati trasmessi dagli operatori economici verrà effettuato in base alle 

disposizioni contenute nel D.lgs 196/2003 s.m. esclusivamente per finalità connesse alla 

procedura in argomento. 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Eventuali richieste chiarimento dovranno essere trasmesse a mezzo SATER entro le ore 12:00 

del 12.01.2022; le risposte saranno trasmesse entro le ore 12:00 del 14.01.2022. 

                             Nicola Domenico Carullo 

                                                                                                           In sostituzione di 

                                                       Ortensina Guidi 

                                                   (firmato digitalmente) 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 



       

 

 

Allegati: 

Allegato A (modulo per presentare istanza di manifestazione di interesse) 

Allegato B (relazione tecnica progettuale) 

Allegato 1bis (elenco attrezzature)      
                                                                                     

RL/ 

 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
2
.
0
0
0
0
2
5
8
.
U
 


